

## معاون سابق شورای عالی امنیت ملی: قفقاز محل منازعه روسیه و آمریکا است و نمی‌توان افق روشنی را در مور...

برقراری گفتگوهای موثر دیپلماتیک بین ترکیه و ارمنستان تحولی مهم در منطقه قفقاز است

سرویس قفقاز/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس قفقاز : معاون سابق شورای عالی امنیت ملی با بیان اینکه قفقاز حوزه ای بسیار مهم برای روسیه به شمار می رود، گفت: این منطقه محل منازعه روسیه و آمریکا است و نمی توان افق روشنی را در مورد آن مشاهده کرد.

به گزارش خبرگزاری فارس، جواد وعیدی استاد دانشگاه شیراز طی سخنانی در همایش بین المللی چشم انداز امنیت و همکاری در قفقاز جنوبی ۲۰۱۰ که در دانشگاه تهران در حال برگزاری است، با بیان اینکه ظرف یکسال گذشته منطقه قفقاز شاهد یک تحول بسیار مهم و برجسته بوده است، گفت: برقراری گفتگوهای موثر دیپلماتیک بین ترکیه و ارمنستان تحولی مهم در منطقه قفقاز است.

وی با ذکر اینکه بازگشایی مرز ارمنستان و ترکیه از بحث های مهم این روابط خواهد بود، یادآور شد: موضوع مرزها در قفقاز یک موضوع کلیدی و حساس است. استاد دانشگاه شیراز با اشاره به همسایگی قفقاز از شمال به روسیه، از جنوب به ایران و غرب با ترکیه، اظهار داشت: این منطقه حائلی بین مناطق مهم است. وعیدی با اشاره به پایگاه استراتژیک روسیه در قفقاز جنوبی گفت: این پایگاه همانند پایگاه استراتژیک آمریکا در شمال ایران قبل از پیروزی انقلاب اسلامی برای روسیه ارزشمند و مهم است.

این استاد دانشگاه قفقاز اظهار داشت: هویت های آذری، ارمنی و گرجی هویت های اصلی این منطقه هستند که در درون هر یک از این کشورها ساختار سیاسی و هویت فردی جداگانه ای قرار دارد.

وی با بیان اینکه هیچ کشوری بدون مساعدت روسیه به خصوص قبل از فروپاشی شوروی امکان اداره سیاسی چنین ساختار متنوعی را نداشت، یادآور شد: هر یک از این مجموعه ها نیازمندی استراتژیک به روسیه را دارند.

وعیدی ادامه داد: روسیه همواره طوری عمل کرده که کشورهای قفقاز با کشورهای همسایه دلایل کمی برای گسترش روابط داشته باشند.

معاون سابق شورای عالی امنیت ملی افزود: پس از فروپاشی شوروی، آمریکا در شرایط جدید خلاء روسیه تصمیم به احیای نقش شوروی در منطقه قفقاز برای خود گرفت. وی با اشاره به امتداد نفوذ روسیه در قفقاز با نام محور اصطلاحی شمال &ndash جنوب که در آن روس ها معتقد به در دست گرفتن تمام امور قفقاز می باشند، اظهار داشت: غربی ها در مقابل آن محور شرق و غرب را دنبال کردند که خط انرژی باکو &ndash جیحان در همین راستا قابل ارزیابی است.

وعیدی با بیان اینکه بحران قره باغ دست آویزی برای ماندگاری روسیه در منطقه و کنترل دولت آذربایجان شده است، اظهار داشت: در بحران گرجستان نیز آمریکا نیز تلاش کرد نفوذ روسیه در این منطقه را سد کند که اوج این بحران منجر به جدایی آبخازیا و اوستیا شد.

معاون سابق شورای عالی امنیت ملی گفت: از دید روسیه حل ریشه ای مسائل قومی قفقاز کمکی به اداره این منطقه نخواهد داشت.

وی گفت: آمریکا در ۲ سال اخیر به دلیل درگیری با جمهوری اسلامی ایران و امتیازی که از روسیه در این خصوص می خواهد بگیرد به نظر می رسد که از منویات خود در این منطقه برای مدتی، کوتاه آمده است.

وی اتفاقات رخ داده در گرجستان و اوکراین طی یکی دو سال اخیر را نوعی بده بستان بین آمریکا و روسیه خواند و یادآور شد: قفقاز حوزه ای بسیار مهم برای روسیه به شمار می رود.

وعیدی با اشاره به سیاست های ترکیه تا قبل از دوران اردوغان گفت: تمام تحرکات ترکیه در این دوران به نیابت از غرب انجام می گرفت که برخی روابط با ارمنستان در دوره کنونی را نیز در همین راستا ارزیابی می کنند اما وزیر خارجه ترکیه با در پیش گرفتن نظریه عمق استراتژیک که در آن بر حل مسائل با همسایگان تاکید شده این دیدگاه را رد می کند.

وی ادامه داد: در چارچوب نظریه عمق استراتژیک، اقدامات ترکیه با مرز ارمنستان یک اقدام مستقلانه و در چارچوب حل مشکلات با همسایگان است که این اقدامات در رابطه با سوریه و عراق نیز قابل مشاهده می باشد.

وعیدی در پایان موضوع قفقاز را بسیار حساس و اساسی و استراتژیک خواند و یادآور شد: این منطقه محل منازعه روسیه و آمریکا است که نمی توان افق روشنی را در مورد آن مشاهده کرد.

پایان پیام.